
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 34 
 

Del 22.12.2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI INDIRIZZI ATTINENTI LE PROPOSTE 

PROGETTUALI DA REALIZZARE NEL 2023. 

 
L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di dicembre alle ore 18.30, in modalità 

mista in presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia in Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il 

funzionamento delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della 
Valle Sesia in modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 
26/5/2022, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si 

è riunito, per convocazione del Vicepresidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 
delle Aree Protette della Valle Sesia. 
 

Assume la Presidenza il Sig. Giuseppe Ferraris assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio 

con funzioni di Segretario verbalizzante. 
 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 

Dei quali sono presenti n. 4.   
 

I Consiglieri Tambornino e Vaira sono collegati da remoto mediante piattaforma zoom. 
 

 
IL CONSIGLIO 

 



 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio direttivo n. 27 del 10.11.2022 con cui ha 

assunto le funzioni di Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, come 
stabilito dall’art. 8, comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il 

Vicepresidente non è organo dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il 
Presidente nel caso di dimissioni, decadenza o impedimento’. 

 
Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 7 del 7.4.2022; 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 
 
Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 

dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 
Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

 
Considerato che la legge regionale 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità” con l’art. 29 c. 5 lettera g) richiede agli enti di gestione 

delle aree naturali protette la trasmissione, tra l’altro, del programma operativo annuale 

recante gli obiettivi, le strategie di azione, gli interventi, le risorse finanziarie; 

Ritenuto pertanto, dopo confronto con i Consiglieri del Parco, di poter individuare i 

seguenti indirizzi attinenti le proposte progettuali da realizzare nel 2023: 

a) valorizzazione della fruizione delle Aree protette in gestione, riallestimento centro 

visita Fum Bitz comprensivo della collocazione di esemplari di lupo; 

b) valorizzazione della fruizione e definizione del relativo regolamento delle grotte 

del Parco Naturale del Monte Fenera e della casa del Parco della Frazione Ara di 

Grignasco; 

c) collaborazione con enti, associazioni, portatori di interesse e gruppi locali per la 

realizzazione di progetti condivisi finalizzati alla promozione del territorio, 

all’educazione ambientale e per lo svolgimento delle finalità e delle attività dell’Ente 

di gestione delle aree protette della Valle Sesia. Valutazione delle convenzioni 

stipulate; 

d) partecipazione a bandi per realizzazione di progetti per la biodiversità, 

adattamento ai cambiamenti climatici e per la redazione di piani di gestione sito 

specifici per le aree Rete Natura 2000 in gestione; 



e) definizione di aree non fruibili per sport invernali per la tutela delle specie protette 

della tipica fauna alpina, definizione di rapporti/accordi con il Comprensorio Alpino e 

con aziende faunistiche venatorie per attività in aree Rete Natura 2000; 

f) attivazione di progettazione utile a istituire il marchio del parco 

f) proseguimento dei Percorsi Trasversali per le Competenze e l’Orientamento con le 

scuole del territorio;  

g) adeguamento della dotazione organica del personale, creazione di un contesto 

finalizzato al benessere organizzativo del personale, partecipazione a bandi del 

servizio civile, coinvolgimento di volontari in attività dell’ente 

Acquisito il parere di regolarità amministrativa espresso dalla Direttrice dell’Ente, 
Dott.ssa Lucia Pompilio;  

 
Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività; 
 
A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto 

 
DELIBERA 

 

1. Di approvare i seguenti indirizzi attinenti le proposte progettuali da realizzare nel 

2023:  

a) valorizzazione della fruizione delle Aree protette in gestione, riallestimento centro 

visita Fum Bitz comprensivo della collocazione di esemplari di lupo; 

b) valorizzazione della fruizione e definizione del relativo regolamento delle grotte 

del Parco Naturale del Monte Fenera e della casa del Parco della Frazione Ara di 

Grignasco; 

c) collaborazione con enti, associazioni, portatori di interesse e gruppi locali per la 

realizzazione di progetti condivisi finalizzati alla promozione del territorio, 

all’educazione ambientale e per lo svolgimento delle finalità e delle attività dell’Ente 

di gestione delle aree protette della Valle Sesia. Valutazione delle convenzioni 

stipulate; 

d) partecipazione a bandi per realizzazione di progetti per la biodiversità, 

adattamento ai cambiamenti climatici e per la redazione di piani di gestione sito 

specifici per le aree Rete Natura 2000 in gestione; 

e) definizione di aree non fruibili per sport invernali per la tutela delle specie protette 

della tipica fauna alpina, definizione di rapporti/accordi con il Comprensorio Alpino e 

con aziende faunistiche venatorie per attività in aree Rete Natura 2000; 

f) attivazione di progettazione utile a istituire il marchio del parco 



f) proseguimento dei Percorsi Trasversali per le Competenze e l’Orientamento con le 

scuole del territorio;  

g) adeguamento della dotazione organica del personale, creazione di un contesto 

finalizzato al benessere organizzativo del personale, partecipazione a bandi del 

servizio civile, coinvolgimento di volontari in attività dell’ente 

2. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente nonché nel sito 

istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 

comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

    Il Vicepresidente          Il Segretario 

     Giuseppe Ferraris          Lucia Pompilio 
     firmato digitalmente        firmato digitalmente 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul sito web 

www.areeprotettevallesesia.it 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 

giorno…………………………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             

 

 

         Il direttore 

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alle 

sedi di Giurisdizione Amministrativa. 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 

 

Lì 

 

 

Il Direttore 

 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

